
Ф Н П Р

СОЮЗ «ФЕДЕРАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»
СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Курск

«18» декабря 2019 г. № 9

О ходе реализации Соглашения между 
Администрацией Курской области, Союзом 
«Федерация организаций профсоюзов 
Курской области» и Ассоциацией- 
объединением работодателей «Союз 
промышленников и предпринимателей 
Курской области» на 2019-2021 годы 
профсоюзной стороной

Заслушав и обсудив доклад заведующего отделом социально-трудовых 
отношений и охраны труда Федерации А.А. Климова «О ходе реализации 
Соглашения между Администрацией Курской области, Союзом «Федерация 
организаций профсоюзов Курской области» и Ассоциацией-объединением 
работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Курской 
области» на 2019-2021 годы профсоюзной стороной» (далее - Соглашение), 
Совет Федерации отмечает, что профсоюзы совместно со сторонами 
социального партнерства в течение всего отчетного периода проводили работу 
по выполнению взаимных обязательств, направленных на улучшение 
финансово-экономического положения региона, решение социально-трудовых 
проблем работников, повышение их материального благосостояния.

В системе контроля по выполнению Соглашения важную роль играет 
Курская областная трехсторонняя комиссия по регулированию социально
трудовых отношений.

В 2019 году на заседании рассмотрен вопрос «О работе по обеспечению 
роста заработной платы работников в сферах здравоохранения, культуры, 
образования и социальной защиты и сохранению достигнутого соотношения 
между уровнем оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной 
сферы и прогнозным среднемесячным доходом от трудовой деятельности в 
Курской области» в рамках Всероссийской акции «За достойный труд!».

1



Приняты решения по дальнейшему взаимодействию для достижения 
соответствующих показателей уровня оплаты труда.

В отчетном периоде в результате проводимой работы в рамках 
выполнения Соглашения достигнуты следующие показатели:

- индекс промышленного производства за 9 месяцев текущего года 
составил 100,2%, в Российской Федерации - 102,7%, в Центральном 
федеральном округе - 108%;

- средняя заработная плата работников области составила 31,7 тыс. 
рублей с ростом на 8,2% к январю-сентябрю 2018 года;

обязательства по повышению заработной платы работников 
бюджетной сферы в рамках «майских» указов Президента Российской 
Федерации выполняются в полном объёме;

- уровень регистрируемой безработицы снизился и на 01.12.2019 года 
составил 0,57%.

- по данным ГУ Курского регионального отделения Фонда социального 
страхования общее количество несчастных случаев на производстве по 
состоянию на 01.12.2019 года составило 178, что на 21,9% меньше, чем за 
аналогичный период 2018 года (228 случаев).

Следует отметить, что обязательства пункта 2.3 Соглашения о выплате 
заработной платы не ниже минимального размера оплаты труда на 
предприятиях и в организациях, где имеются первичные профсоюзные 
организации, выполняется.

Несмотря на принимаемые меры проблема погашения долгов по 
заработной плате в полном объеме не решена. По данным профсоюзного 
мониторинга задолженность по заработной плате в ГУП КО «Суджалес» - 
1 570 тысяч рублей. Ведется совместная работа по ликвидации задолженности 
перед работниками предприятия. Задолженность по заработной плате в 
организациях бюджетной сферы Курской области отсутствует.

Кроме того, на 1 ноября 2019 года в соответствии с критериями 
массового увольнения в организациях: ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по 
Курской области», ФГКУ «1 ОФПС по Курской области», Администрация 
Курской области, ОАО «Фармстандарт-Лексредства» проводятся 
мероприятия, направленные на содействие занятости и социальной поддержке 
высвобождаемым работникам (пункт 3.3. Соглашения).

Важнейшим направлением деятельности профсоюзов области остается 
общественный контроль за соблюдением трудового законодательства, 
уровнем оплаты труда, состоянием условий и охраны труды, выполнения 
обязательств коллективных договоров и соглашений в организациях.

2



За 11 месяцев 2019 года правовыми и техническими инспекторами 
профсоюзов, в том числе внештатными, проведено 235 проверок, выдано 208 
представлений.

Оказана правовая помощь в разработке, экспертизе коллективных 
договоров, соглашений и локально-нормативных актов более 1,2 тысяч 
организациям.

Осуществлялась экспертиза проектов законов и иных нормативных 
актов по вопросам социально-трудового характера.

Федерацией оказывалась консультативная и организационная помощь 
организациям в проведении специальной оценки условий труда. При 
проведении специальной оценки условий труда председатель первичной 
профсоюзной организации в обязательном порядке входит в состав комиссии.

Рассмотрено жалоб и обращений 1304 членов профсоюзов по вопросам 
соблюдения работодателями трудового законодательства, доля 
положительных решений составила 89,4%.

Оказывалась помощь в оформлении документов для рассмотрения в 
судах различных инстанций, правовые инспекторы труда профсоюзов 
принимали участие рассмотрении дел.

Профсоюзы провели ряд мероприятий по вопросам соблюдения 
трудового законодательства и иных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в отношении граждан предпенсионного возраста. 
Организована работа телефонов «горячей линии».

При непосредственном участии профсоюзов проведены конкурсы 
профессионального мастерства «Лучший по профессии»; олимпиады 
профессионального мастерства среди обучающихся профессиональных 
образовательных учреждений по профессии; региональный отборочный этап 
Национального чемпионата профессионального мастерства среди людей с 
инвалидностью «Абилимпикс» и др.

В настоящее время на территории Курской области эффективно 
действует система социального партнёрства, в рамках которой реализуется 33 
районных и 10 отраслевых соглашений. Предприятиями и организациями 
области, имеющими профсоюз, заключены 1 485 коллективных договоров, 
которыми охвачено более 140 тысяч работников.

В текущем году проведены профсоюзные конкурсы: на звание «Лучший 
уполномоченный по охране труда» (пункт 5.46 Соглашения); «Лучший 
коллективный договор» (пункт 7.37 Соглашения).

Профсоюзы совместно со сторонами социального партнерства проводят 
работу по включению в отраслевые соглашения, а также в коллективные

з



договоры положений, предусматривающих меры социальной поддержки, 
дополнительные льготы и гарантии: единовременные пособия при рождении 
детей; организация гибких форм занятости женщин, воспитывающих 
несовершеннолетних детей; финансирование лечения сотрудников и другие.

Работодатели за счет средств предприятий, организаций производят 
ежемесячные компенсационные выплаты женщинам, имеющим детей в 
возрасте от полутора до трех лет.

В рамках социального партнерства профсоюзные организации 
осуществляли работу по полному или частичному финансированию 
приобретения путевок на оздоровление и отдых детей работников.

По информации членских организаций в 2019 году за счет средств 
работодателей закуплены 2 245 путевок на общую сумму 67,6 млн. рублей; за 
счет средств профсоюзов - 291 путевка на общую сумму свыше 5 млн. рублей.

Молодежный совет Федерации активно сотрудничает с органами 
исполнительной и законодательной власти по вопросам отстаивания 
интересов молодежи Курской области.

Работающая и студенческая профсоюзная молодежь принимала участие 
в мероприятиях, организованных сторонами социального партнерства.

В целях пропаганды необходимости закрепления молодых специалистов 
на предприятиях и организациях области Федерацией проведен круглый стол 
«Наставничество -  инвестиция в долгосрочное развитие организации».

На муниципальном уровне действуют Координационные советы 
организаций профсоюзов, которые представляют и защищают социально
трудовые, профессиональные и иные права и интересы членов профсоюзов на 
территории муниципального образования.

В области социального развития стороны регулярно проводят взаимные 
консультации по принятым в Соглашении обязательствам.

За истекший период коллективных трудовых споров, забастовок в 
Курской области не зарегистрировано.

Деятельность сторон социального партнерства регулярно освещается в 
городских и областных СМИ, сайтах Федерации и Администрации области.

Все мероприятия, предусмотренные Соглашением, в основном 
выполняются.

Однако не все работодатели предусматривают в структуре заработной 
платы тарифную часть в размере 75% (пункт 2.5. Соглашения). Не во всех 
организациях индексируется заработная плата в рамках реализации пункта 
2.18 Соглашения.

4



В связи с минимизацией издержек и сохранения производства ряд 
предприятий работали в режиме неполной рабочей недели: ОАО «Суджанский 
завод тракторных агрегатов» г. Суджа, ОАО «Фирма Энергозащита» филиал 
«Курскэнергозащита» г. Курчатов и др.

На основании вышеизложенного Совет Федерации постановляет:
1. Отметить, что профсоюзами области и сторонами социального 

партнерства в рамках реализации Соглашения между Администрацией 
Курской области, Союзом «Федерация организаций профсоюзов Курской 
области» и Ассоциацией-объединением работодателей «Союз 
промышленников и предпринимателей Курской области» на 2019-2021 годы 
достигнуты определенные результаты по выполнению принятых обязательств, 
направленных на улучшение финансово-экономического положения 
предприятий и организаций области и решение социально-трудовых проблем 
работников.

2. В рамках работы областной трёхсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений продолжить реализацию мер 
по выполнению в полном объеме обязательств Соглашения, принятого на 2019 
-2021 годы.

3. Председателю Федерации (Лазарев А.И.) совместно с Председателем 
правления Ассоциации -  объединения работодателей «Союз промышленников 
и предпринимателей Курской области» (Ягерь А.Ф.) подготовить обращение 
на имя Губернатора Курской области (Старовойт Р.В.) об объявлении 2021 
года в регионе «Годом социального партнерства».

4. Президиуму Федерации изучить вопрос о присвоении звания 
«Ветеран труда Курской области» профсоюзным работникам.

5. Аппарату Федерации:
продолжить взаимодействие с органами законодательной и 

исполнительной власти всех уровней, контрольно-надзорными органами, 
общественными объединениями и организациями в решении социально
трудовых вопросов и экономических интересов, способствующих повышению 
уровня благосостояния работников региона;

- оказывать методическую помощь членским организациям профсоюзов 
в реализации положений областного Соглашения.

6. Членским организациям Федерации:
- принимать меры по выполнению обязательств сторон Соглашения 

между Администрацией Курской области, Союзом «Федерация организаций 
профсоюзов Курской области» и Ассоциацией-объединением работодателей

5



«Союз промышленников и предпринимателей Курской области» на 2019-2021 
годы;

- добиваться повышения уровня жизни членов профсоюзов, в том числе 
путем индексации заработной платы работников не ниже темпов роста 
потребительских цен в Курской области;

- принимать меры по предупреждению появления задолженности по 
заработной плате перед работниками, ее ликвидации;

- добиваться включения в коллективные договоры дополнительных 
льгот и гарантий для работников, предусмотренных Соглашением;

- добиваться финансового обеспечения и выполнения принятых
обязательств, регулярно осуществлять контроль выполнения коллективных 
договоров и соглашений;

продолжить работу по предупреждению и профилактике 
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

- принимать участие в рассмотрении кандидатур руководителей 
организаций, представляемых к государственным наградам и присвоению 
почетных званий Российской Федерации и Курской области;

- обеспечить постоянный контроль за выполнением сторонами
обязательств коллективных договоров и соглашений.

7. Членским организациям и аппарату Федерации осуществлять
мониторинг выполнения Соглашения.

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
Председателя Федерации А.И. Г

Председатель Федерации А.И. Лазарев

6




